ignis dicitur resiliere scilicet a corpore mixto ut quidam expositores volunt. Alij tamē non videntur quod elementa sint in mixto actu scilicet secundum formas substantiales sed virtute tantum. at tunc est etiam expositio quod ignis resilit scilicet a substantibili apprehensione. Nam materialia quā apprehendit usque ad eum consumptio nō deserit nec apprehendit dum apprehendit sed absupto eo in quo agitur se resilit et ita dicitur resiliens. Sicut ergo ignis secundum primā expositiōē resilit a corpore mixto completo sive durationis proprio. ita etiam angelus resilit vel reredit a corpore absupto. proprio suo officio. a tunc ipsum cor pro reditu in suorum principiū sic etiam ipsum mixtum redit in elemēta. Sed autem hanc similitudinem sic assignovit dicitur relata intelligendo quod angelus miscet corpori absupto sicut ignis omisces elementis alijs in mixtione. neque quod esse solutio corporis absupti fiat in angelum sicut resolutio mixti in igne etiam in alijs elementis. sed quod ipse angelus emanet per se dimisso corpore absupto. sicut si ignis per se remaneret eminata resolutione mixti. Sed secundum aliam expositionem ignis resilit a substantibili non quod comprehendit sed potius apprehendit ipsum. et sic etiam angelus dicitur resiliere a loco in quo est vel ubi operatur non quod continetur vel includitur a loco sed potius ipse continet locum. Nam continet et includi a loco competit corpori locato prout est quantum quantitate dimensua. que angelo non cogituit cum sit incorporeus. sed in eo qualitas virtualis cuius applicatione ad aliquem locum dicitur esse in eo. Sed tamen substantia in corporeis sua virtute contingens rem corpoream continet ipsam et non continetur ab ea. Anima enim est in corpore ut omnes non ut sunt entia

Et similiter angelus dicitur esse in loco corporeo non ut continetur sed ut continens aliquo modo. Item ignis inter omnia elementa habet potentiam seu virtutem apriorē. et hoc propter excessiā caliditatē. Et ideo secundum suam virtutē est inuisibilis. impalpabilis. malteabilis. et inuicibilis. Immensurabilis est ignis. Unde dominus omnis dicit in capitulo superius allegato. xv. celestis yherarchie. quia scilicet virtus eius non determinat ad unum certum minimum ut mensurata illi. Vide enim quod in substantiōē nō extēdit se virtus eius tam ad unum ymo quasi ad infinita si infinita substantibilia inueniuntur. Et similiter in eodem substantibilia nō habet certum terminum. ut scilicet conturbat tantum pte ipsum et non plures. Unde si esset aliquod substantibile infinitum sine fine conturbando procederet. Dabat etiam ignis multos alios effectus facere. Unde licet sit finite essentialement virtus eius non coartatur ad unum effectum sed in omnia generata potest. propter quod virtus eius dicitur non esse mensurabilis alicui eorum. Hoc autem competit angelis. qui licet essentiam habent finitam et limitatam. virtutem tamen habent respectu inferiorum non limitatam vel coartatam. sed quodammodo infinitam. ipsum scilicet virtus angelī nō est ex se limitata ad unum effectum tantum vel circa rationem tantum tamen. ita quod nō possit circa animalia operari. Virtus etiam angelī non mensuratur in inferiori rei cui applicatur. quia quilibet angelus etiam minimus habet altiorē et universaliorē virtutē quam aliquod genus corporalium. et ideo virtus angelī nō est mensurabilis alicui eorum. Unde quod angelī diuinis diuisis ubi ponuntur nō est quod angelī magis extendat ad hunc corporis genitum.

ad illud sūmū fūlā naturā; sed ex ordī  
nē diuine sapientie que sc̄z diuer  
sis reb⁹ dūversos rectores p̄fuit  
Dicit enīm Lug⁹ i libro lxixij.  
questionuz q̄ vnaqueq̄ res visib⁹  
lis in hoc mūndo habet angelicā po  
testatem sibi p̄positā Quia tam ſ  
tus angeli ſimplicit̄ eſ finita et ter  
miniata oportet q̄ quādo applicat̄  
ad vnum tunc non applicetur ad a  
liud Et hinc eſ q̄ quia angelus p̄  
applicationem virtutis dicitur eſſe  
in loco q̄ non potest eſſe angelus  
in pluribus locis simul. ſed tñ in  
vno determine maiori tam vñ mi  
norī ſm qd voluntarie applicat vir  
tutē ſuā ad corpus maius vel mī  
**I**te ignis ut dicit Dionisi⁹ eſt i  
cōp̄relēxibilit̄ ipalpabilis id eſt nō  
cōprehendit̄ tactu q̄ ppter veſe  
mētiā et iportionē caloris ſoluit p  
portionē ſēſ⁹. Angel⁹ alia rōne n̄  
eſt palpabilis sc̄z ppter natūrā ſpi  
ritualē et incorporeā que non ſubi  
citur ſenſibus aut qualitatibus ſe  
ſibilib⁹ ut tangi vel palpari poffit  
**I**te ignis eſt alterabilis a ſua calid  
itate q̄ n̄ pōt ignis manēs ignis i  
frigidari ſicut aqua manens aqua  
potest calefieri Sic angeli beati nō  
recipiunt transmutationē de boni  
tate in malitiam q̄uis hoc non ha  
buerunt p̄mitū ex natura ſed ex  
gratia cū fuerint creati i libertate  
arbitrii. et eōtrario de mones de  
malitia in bonitātē nequeunt trā  
mutari. Vel etiā angeli de ſciētia i  
obliuionē vñ ignoratiā mīme trā  
mutātur. Pñt tam decipi demoēs  
et errāe nō qđe p̄tuſ ad ea que na  
turaliter rei eōueniūt vñ remouēt  
ab ea ſed p̄tuſ ad ea tñ que a ſuper  
naturali dei ordinatione depēdet. ſi  
aut si conſiderans lazarum mortuū  
iudicasſet eum non reſure eteuz

**I**tem ignis eſt inuincibilis. Vnde  
dionisi⁹ dicit q̄ eſt per ſe potēs  
ommī. Nam per ſuam virtutez ac  
tūam videm⁹ q̄ ignis potest ſuper  
om̄ia iſta generabilia et corruptib⁹  
lia nec vincitur ab eis. Vnde et om̄ia  
transmutat etiam ferrum et la  
pides et quecuq̄ fortia. Sic angeli  
habent dominū et potestatem ſu  
per totam natūram corporalem.  
pter quod Augustini⁹ dicit i. in.  
de trinitate q̄ om̄ia corpora regū  
tur per ſpiritum vite rationabilez  
**E**t Greg⁹ dicit in. in. dialogorū  
q̄ in hoc mundo viſibili niſi  
per crea turam inuifibilem diſpōi  
potest. Vnde natura corporalis ad  
nutuz obevit angelis p̄tuſ ad mo  
tum localem. licet non p̄tuſ ad a  
lias transmutationes formales ni  
ſi mediante motu locali alicui⁹ cor  
poris moti ut tradit Augustini⁹. in.  
de trinitate. Item ignis inter ele  
menta habet reſplendentiam clari  
orem. nam ignis eſt ex ſe lucidus  
nobis occult⁹ et aliorum illumina  
ti⁹. ppter p̄mum dicit Augustini⁹.  
q̄ ignis eſt omnino ſplendens ex  
iſtēs. vbi dicit expofitor q̄ tam ig  
neum elemēti q̄ igneum celi luci  
duz ē in ſe licet nō ſemp̄ viſib⁹ no  
ſtris ſbiciat p̄t materiam in q̄ eſt  
ut ſtatim declarabit̄. Similiter eti  
am angeli in ſe quidem habent na  
tura m lucidam et maxime manife  
ſtam cum ſit forme ſepate et actu  
intelligibiles. Vnde Philosoph⁹  
n. metaphysice vocat eos manife  
ſtissima nature Secundo ignis eſt  
nobis occultus id ē inuicibilis ſc̄z  
in p̄pria ſpera ut dicit Alexander  
**V**nde Dionisi⁹ dicit q̄ n̄ obſtantē  
q̄ ſit i ſe lucid⁹ tam nobis ē occul  
t⁹ non adhibita materia in qua fu  
a operationē manifeſtat q̄ elucere

Nam ppter sui subtilitatem et tenuitatem non subiacet visibus nostris dum est in materia tenui sed soli secundum quod est in materia cuius pretiositas et adunat. Unde dicit auicenna quod ex aggregatione dyapham sit lucidum ut patet in cristallo. et propter hoc ignis ut dictum est in materia sua non luet. Et si obiciatur quod etiam propter est in materia spera manifestatus lumine eius in galaxia dicitur est in galaxia non est ex splendore ignis quam sic semper esset in eadem parte corpori. ceterum est autem quod mouetur in centrum annis gradu unde Sed causa etiam est multitudine stellarum minuta cum in illa parte celi quaecumque lumine videtur continui. Similiter etiam angeli non obstante quod in se sunt maxime intelligibiles tamquam quo ad nos sunt occulti et ignoti nisi in omnibus manifestant se nobis in suis effectibus quos agunt in istis sensibilibus. et hoc est propter proportionem intellectus nostri. qui dum coniunctus est sic sensibilis est fatalitatibus ut dictum est se habet ad eos sicut oculi noctivacie ad lucem solis. Intellectus enim coniunctus sensibus non potest intelligere nisi ad conversionem ad fatalitatem et sine continuo et prece. sed angelorum non sunt fatalitatem nec temporis nec continuitate subducunt. quare eos prouident in se et secundum suas quidditates intelligere non valemus.

Tertio ignis est aliorum illuminatum. Dicit autem Dyomis in supra dicto capitulo in quo multiplices iteroducit proprietates ignis quod ignis est circumuelatis illuminatio in omnibus illuminati. sic enim habet antiqua translatione. et intelligitur circumuelatis id est circumpositis substantie eius. id est a lumine causatis. quod scilicet ignis proprie ex se non habet illuminare sed ab

extremis secundum quod coicat celesti corpori ut dicit Phoebus. Nec autem illuminatio operatur angelis et spiritu ad seipso secundum quod superiores de his que a deo principiis illuminant inferiores. Unde Dyomis dicit. xv. capitulo celestis. Verarchie quod unaqueque celestis essentia intelligentia sibi a superiori data in inferiori omnimat. Et possit etiam proposito dici quod superior illuminat inferiore circumuelatis illuminatio in omnibus quod ea de quibus illuminant non ita excellere a clare recipiuntur ab inferioribus si cur sit in superioribus. et ideo superior angelus veritatem quam accipit quodammodo ut ita dicatur grossat ut ab inferiori capi possit. Et ideo Dyomis dicit in predicto capitulo quod una queque sua intelligentia peruidat utitate dividit et multiplicatur ad inferiores sursum auctrice analogia. Noies autem ab angelis circumuelatis illuminatio in omnibus illuminant per intellectum humanum ipsam intelligibilem veritatem nudam capere non potest cum naturale sit ei intelligere per sueritatem ad fatalitatem. Unde angelus in intelligentie veritatem ponunt habens sub similitudinibus sensibilium. Et ideo Dyomis in i. capitulo Celestis verarchie quod impossibile est nobis aliter lucem omnium radii nisi varietate sacrorum velaminum circumuelatum.

### Capitulum vi.

**H**inc varia ad modum aeris. Nam aer in suis qualitatibus habet variationes tripliciter. Primo ex distante celi quod quanto aer est a celo remotior et tre vicinior tanto frigidior et grossior et trene qualitate siccior. secundum aer tre vicinus ex efflexione radens aliquem ictus. Sic quanto est a deo aia per peccatum logimquor tanto est per malicie frigidior et ad spiritu alia intelligentia grossior et ad tristitia

pēr effectum terrestriō. Causatur etiam immutatio aeris p̄ sol appxi mationem vel elongationem quia appximatio est causa calorū. sed e longatio est causa frigoris. Appin quat autem anime sol iusticie xp̄i p̄ gratiam quādo sc̄ ipsa aia appi q̄t sibi p̄ peccātiaz. Jacob. nn. Ap appinq̄te deo et appinq̄bit vob. Et tūc causatur in aia calor et feruor amoris. Elōgatio autem solis id ē xp̄i ab anima nūq̄ fit nisi ex culpa Dō. Lōge a peccatorib⁹ sal⁹. Et tūc fit in anima frig⁹ quia extinguitur affectus et feruor circa spiritualia ¶ Item sol si cum saturno frigido sydere in frigido signo conuenerit in aere frigus intenditur. Si vero cum marte et calido planeta con currerit fit in aere excessus calorū. Est autēz in anima quasi sol natu ralis splendor et lumen proprie ratio nis. qui si cum saturno id ē corpore pigro et frigido conuenerit id est concordauerit in signo frigido id ē in suo carnali appetitu vel desiderio intenditur et crescit in anima frig⁹ illud id est peccati malicia. frig⁹ emīz ē qualitas mortificativa. quia si secūdum carnem vixeritis moriemini. ho. vin. Sed tūc sol ra tions conuenit cuz marte quādo concordat rationis deliberatio siue meditatio cū bona et feruenti volū tate. Et tūc crescit desiderij feruor affect⁹ amoris Dō. Cōcaluit cor meū intra me et in meditatiōe mea exardecet ignis. ¶ Scđo variatur aer ex qualitate venti. Nam aer in montibus frigidior est. in vallib⁹ calidior. Et ratio ē scđom. Constati num. quia boreas ventus frigidus habet ortum ab eminenti zona vnde libere expetit loca alta et moue tur ibi et subtiliat aerem et sic frig⁹

oris est causa. Omne emīz subtile dummo exaltationem habeat per motum infrigidatur. Econtra au tem in vallibus aer est quiet⁹ quē non impellit de facilī ventus frigi dus et sic est calidus. Macrobius autem ahām causam hui⁹ assignat dicens q̄ hoc est ex aggregatione radiorū qui multiplicantur in val libus magis q̄ in montibus. ym mo si ad montes remittit non ibi subsistunt sed ad valles descendunt vbi cum ultra procedere nequeunt ibi multiplicantur et conciliantur et sic calorem maximum ge nerant. Vnde mihi in vallibns li quesuit citius q̄ in montibus. Et huic sententie cōcordat Ph. in libro metheororum. ¶ Aer ergo montium est vita magnorum que vento agitata superbie habū dat in frigore malicie. Aer autem quietus vallium ē vita tranquilla humilium. ad quam vetus iuq̄me tudinis et superbie nō ingreditur Ibi etiam radj id est celestes illu minationes et consolationes mlti plicantur. ex quibus amoris et de uotionis feruor plurimum augmē tatur. ¶ Tercio aer imutatur ex situ loci. quia in terra vicina mari septentrionali aer frigidus est ex vapore frigido a mari resoluto. Vnde ibi calor est debilis. propter qđ illud mare patum falsecīt. et ideo ponticum mare est quasi dulce. In mari autēz australi est contrariū ex contraria causa. Mare autem septentrionale vitā peccatorū fīgt que mare prop̄ iquietudinē dicitur. Septentrionale autem a septem stellis frigidis arcturi q̄ ibi presunt id ē a septē vītis capitalibus que in peccōrib⁹ dominantur ibi est a er. i. anima frigida frigore peccati

et malicie ubi etiam deficit aqua salsa siue amara penitentie et habundat aqua dulcis carnalis cupis-  
tie Ecclora autem in australi id est in conuersione penitentie de qua in Ps. dicitur Converte domine cap-  
tivitate nostrâ sic torres in austro coniurgit vapor contritionis calidus per feruorem humilem per lacrima-  
rum contumelias ex quo fit aer calidus id est anima feruens etiam in amore Item anima in vita ista  
tanto plus sentit de mundi amari-  
tudine quanto plus habet de terre-  
na affectione Et ecclora tanto plus  
precipit de celesti dulcedine quanto  
plus est purgata a terreno amore  
et magis assidua in contemplatione  
Cui exemplum est quod aqua marina  
que mixta est grosso terreo obusto  
amara est siue salsa Sed aqua dul-  
cis est mixta aereo et purgata a pul-  
uere terreno Quasi autem terrenum  
grossum et combustum est amor ter-  
renorum qui animam reddit terrena-  
p affimulatione quod anima ut  
dicit Hugo de sancto victore in il-  
luis rei quam diligit similitudinez  
transformatur Ita reddit anima  
grossam quo ad contemplationez  
spiritualibus et combustam quo ad  
affectionem temporalium ut tem-  
poralia nimis ardenter diligat Hoc  
ergo amore dum anima respurgi-  
tur afflictione multiplici frequenti  
amaricatur Sed si fuerit anima ae-  
rea id est spirituali amoris coniuncta  
et a terreni amoris puluere pur-  
gata tunc celesti et spirituali dulcedine  
quod pluries erit plena Item aia  
habet aspectus et affectiones filii  
aspcibus signorum et domorum  
celi distinguunt enim astrologi  
quicq; planetarum aspectus scilicet  
et coniunctum oppositum sextilem

tercium et quartum Coniunctus  
aspectus est quando unus planeta  
irradiat super alium in eodem sig-  
no circa quindecim gradus secundum  
azaelam Et ut idem tradit fortissi-  
mus et pessimus dicitur et preci-  
pue quando duo planete maluo-  
li ut sunt Saturnus et Mars con-  
iunguntur in signo eiusdem con-  
plexionis puta in ariete vel tauru.  
Et hic aspectus signat amiciziam et  
concordiam malorum hominum ad iniuriam  
conuentum in aliquo facto et hec  
vitas pessima est quia sicut picalo-  
sus est si vmitas desit bonis ita pica-  
losus est si assit malis put Gregorius  
dicit Alii tam astrologi dicunt quod  
hic aspectus non est semper malus sicut  
si Jupit et Venus coniungantur  
in libra vel in geminis et sic iste a-  
spicuus quando est iter bermulos ple-  
netas non est malus quod bonorum con-  
cordia et conuentus non est noxia  
sed bona Oppositus autem aspectus est  
quando duo planete sunt in opposi-  
tis signis qui dicitur pessimus propter  
contrarietatem signorum et precipue  
quando planete habent contrarias  
qualitates puta si Venus sit in  
ariete et Saturnus in libra Et hic  
aspicuus designat inimiciciam et dis-  
cordiam superborum et tyrannorum  
ad iniuriam que pessima est quod cau-  
sat fortissimas et pericolosissimas  
guerras Sextilis autem aspectus di-  
citur quando inter duos plane-  
tas sunt duo signa integra ut quan-  
do aliquis planeta in aliquo signo  
ascendente aspicit tertium ante se  
et secundum post se et hoc est a secundo in vi  
decim. Verbi gratia Si aliquis  
planeta fuerit in inicio arietis aspicit  
illum qui est in capite geminorum  
ante se vel illum qui est in inicio a  
quarum post se quod est signum xi.

Et hic aspectus vocatur sextilis eo  
q̄ teneat sextā partem celi scilicet  
quaraginta gradus. Et talis aspectus est laudabilis bonus et fortunatus. Est enim signum domus dilectionis sedm astrologos scilicet propter concordiam signorum in una qualitate. Talis ergo est aspectus dilectionis spiritualis proficiens scilicet caritatis. In qua homo proficiens et ascendens aspicit terciū ante se secundum sanctū qui est tertia in trinitate persona. a quo videlicet causa sit ipse amor caritatis. sedm illud  
**Ro. v.** Caritas dei diffusa est in cordibus nřis p̄ sp̄cum sanctum q̄ datus est nobis. et tertiū post se secundum proximum  
Nam homo in se habet duo que p̄mo debet ex caritate diligere scilicet animā suā et corpore suū. postea debet diligere proximum sicut seipsum.  
Alius aspectus q̄ dicitur tertius est. quoniam duo planetæ sunt in signis similibus  
Et fit a. v. signo et nono ubi gravis planetæ qui fuerit in inicio arietis aspicit eum q̄ fuerit in leone ante se. et eum q̄ in sagittario post se. qd est signum. ix. Et dicitur tertius q̄ optime tertiū  
propter celi scilicet. xx. gradus. Et hic aspectus est optimus. q̄ ē in signo p̄ fidem amicitie ut dicit Misael. q̄ ibi non est contrarietas in qualitatibus signorum principue si fuerit planetæ in qualitatibus discordantes ut in p̄cipite et venere. Hic respectus aspectus caritatis iam perfecte. qui dicitur tertius quia tria sunt que debet homo perfecta caritate diligere secundum seipsum et proximum.  
Quartus aspectus est a quarto signo et x. Verbi gravis planetæ qui fuerit in inicio arietis aspicit illum q̄ est in capite thauri ante se. et eum qui est in capite capricorni post se. qd ē. x. signum. Unde est aspectus quartus quoniam sunt inter planetas tria signa integra

Et hic aspectus dicitur quartus. q̄ continet quartam partem celi secundum. xx. gradus. Et hic aspectus dicitur esse malus. quia in illo signo sunt ire iumentum et inuidie ut dicunt astrologi scilicet propter contrarietatem signorum. puta si sol fuerit in ariete et saturnus in cancro. Possunt autem dicere q̄ hic aspectus malus representat aspectum quatuor malorum affectionum. que semper aspectum faciunt esse malum scilicet iuidia. ira. odium. et luxuria. Malus enim est aspectus inuidorum Ecclesiastici. xiiij. Nequaz est oculus iuidi. in iuidi. Item iracundiorum. Unde de saule irato contra David dicitur. **He.** q̄ iam non rectis oculis respiciebat saul David. Item odientium sive inimicorum. quorum est aspectus insidiosus et fraudulentus Ecclesiastici. xiiij. In oculis tuis lacrimabitur inimicus. et si inuenierit tempus non sociabitur sanguine. Item luxuriosorum. quorum est aspectus infectus et corruptus. ij. **Pe.** ij. Ocasos huius plenos adulterii.

**Capitulum. vii.**

**H**abitudines virtutum viciorum et artium insunt hominibus ex natura. non tantum ex parte animalium sed etiam ex parte corporis et complexionis quam anima ut plurimum sequitur. Nam diversi homines sunt apti et dispositi naturaliter ad diversas artes. Et hoc est propter vires et dominium diversorum planetarum. Verbi gratia quantum ad virtutes vel opera virtutum. saturnus ut dicit Ptolomeus disponit homines ad doctrinam. impit ad honestatem. mars ad magnanitatem. venus ad amicitiam. mercurius ad eloquentiam et sapientiam. Unde sedm Ptolemy mercurius dat et studiosas et scientias numerorum

amatores Sol ad virtudum spiritum et animam Luna ad pudicitiam  
**¶** Similiter quatuor ad viae Saturnus ut dicit ptholomeus disponit ad pigritiam Jupiter ad vanam gloriam et pompam diuiciarum et honorum et vestimentorum Vnde dicit ptholomeus quod sub Ioue fuit honor et diuicie et optimum indumentum Mars ad iram Vnde secundum ptholomeum sub marte continetur preliuz carcer et mimicacie preest enim Mars colere et igni et colerice complexione Vnde disponit ad audacitatem et animositatem et appetitum vidicte et ideo Mars ab antiquis deus vocabatur bellorum Venus disponit ad luxuriam et voluptates Sol ad auariciam Vnde dicit ptholomeus quod sub sole continetur spes lucis fortuna et heres Mercurius ad furtum et mercationem fraudes Vnde Ptolomeus dicit quod sub mercurio continetur fortunius negotiatio et furtum Luna autem secundum Ptolomeum et albumasar existens in secundo signo post ascendens efficit et ostendit merorem et tristitiam In quarto vero et quinto et octavo efficit et designat rixam anxietatem fuga et mutabilitatem Similiter quatuor ad artes Saturnus disponit hoies ut sint terrarum cultores et grauius ponderum portatores trapezete et campsores argentum tractatores et scriptores Mars vero disponit ad artes et opatioes igneas ut furnari os et ferrarios Venus vero ut sint catores musicorum amatores specierum confectores artifices et vestium muliebrium incisores Mercurius vero disponit ad scientiam et usum calculi et computationis et ideo dicitur fuisse deus mercatorum Sol vero habilitat hominem ad omnia

spes autem si fuerit in exaltatione sua Si vero measu ad omnia opera eris habilitas et disponit Luna vero disponit ad artes nauticas et aquaticas **¶ Capitulum viii.**

**H**oc varicia assimilat umbra propter viii. Primo quod umbra est luminis impeditiva Sic et cupiditas auaricie impediret aie lumine gratie. Nam sicut umbra terre causat eclipsim lune salicet quando terra interponit inter lunam et sole ita terrenorum cupiditas causat eclipsim anime quando interponitur inter ea et deum. Secundo Nepletum fuit qui obscuratus fuit terre dominibus iniquitatibus. Tercio Tenebra anime est diuinitas cupido. Secundo quod umbra est caloris repressiva vel totaliter extinguitur Et sic cupiditas hue auaricia calorem caritatis minuit vel extinguit. Omnis quidem quod tanto minus diligitur deus quantum magis diligit meus Si ergo amor cupiditatis sit mordacior non tam in tantum quod preferat diuiciam affectum amoris diuino scilicet propter diuinitas non velit aliquid contra deum vel proximum diuinavit quidem caritatem sed non extinguit quod tunc est peccatum veniale Vnde Augustinus in libro lxxxiii questionum dicit quod venenum caritatis est cupiditas rerum temporali um augmentum eius cupiditatis diminutio Vnde in perfectis nulla cupiditas Si autem auaricia in tantum excrescit quod preferat caritati scilicet ut propter diuinitatum affectum non vereatur facere contra amorem dei et proximi sic auaricia est peccatum mortale et totaliter caritatis amorem extinguit primo Johannis secundo Si quis diligit mundum non est caritas patris in eo **¶** Tercio quod umbra est sterilitatis inducitorum

quia nichil quasi erescit ubi est con-  
tinua umbra. **S**ic semina diuimiorum  
verborum non possunt crescere et  
fructus producere ubi est auaricia  
et diuitiarum cura sollicita **M**ath.  
**xix.** **S**ollicitudo seculi istius et fal-  
lacia diuitiarum suffocat verbum.  
**Q**uarto quia umbra est serpen-  
tium amica et colubrorum noctua.  
**V**n dicitur coluber qui colens um-  
bram. Ita auaricia maxime est ser-  
pentibus infernalibus. i. demonibus  
accepta. quia maxime per eas am-  
mas illaqueant. **Vnde Apo.** dicit  
i. **T**him. vi. qd qui volunt diuites  
hieri incidunt in temptationem et  
in laqueum dyaboli. **Q**uinto qd  
umbra est maturitatis fructuum re-  
tardativa. Ita tenacitas auaricie  
fructus penitentie et si non omnino  
aliquando impedit tam retardat.  
quia nulluz penitentie opus homi-  
nes sic difficulter vel negligenter fa-  
ciunt. sicut male ablitorum restitu-  
tiones Suggesterit enim dyabolus il-  
lus verbum **P**salmit. **B**eatus q  
tenebit ac. **S**exto quia umbra  
est timoris excussiva. et hoc quia  
tenebrosa est Ita simil modo auar-  
ius semper timet ne perdat quod  
acquisiuit. vel ne deficit sibi qd ha-  
bet Et ideo non libere nec propri-  
e vtitur eo. Propter quod dicit  
**I**eronimus. Auaro tam quod ha-  
bet qd non habet deesse fatemur  
**S**eptimo quia umbra est somni  
proutatuia. et hoc propter frigi-  
ditatem **J**ob. xl. Sub umbra dormit  
in secreto thalami. Ita similiter auaricia inducit sompnum. i. profun-  
ditatem et immobilitatem peccati  
**H**adix enim oīm malorum ē cupiditas

**C**apitulu. ix.  
**V**reole sanctorum assum-  
lantur coronis luminarii

**A**pparet enim circa sole et lunam et  
stellas notabilis corona quedam al-  
ba que greci dicunt halo. Et ita qui  
dam sancti notabiles scz marties  
gines et doctores pter omne co-  
ronam glorie que aurea vocatur.  
adhuc dicuntur habere aureolas.  
Et designat aureola quoddam acci-  
dentalis preimum sive gaudium de  
opib; ase factis. qd habent ratione  
victorie excellentis. quod quidem ē  
aliud gaudium ab eo qd de iunctioe  
ad deum gaudet. qd gaudium dici-  
tur aurea. **Vnde Exod.** xxv. **F**aci-  
es super auream alteram coronaz  
aureolā. **S**ignificantur ergo aure-  
ole in huiusmodi coronis. **P**rimo  
ratione ordinis. quia scz sit in eis cir-  
culi post circulum. **N**az sicut lapis p-  
iectus in aquā quietaz facit circu-  
lum post circulum qui paulatim e-  
uaescit Ita cū vapor quieto tem-  
pore est in aere rarus nōdum con-  
tractus in nubez. si radius solis l-  
lune vel stelle cadat directe in cett  
illius vaporis diffunditur humidū  
circa radium. ex hoc fit circulū p-  
circulum. impulsu m sequē for-  
mam impellentis. **O**mne autem lu-  
me naturaliter est rotundum. et  
ideo ille vapor rotundatur. et ita  
vide tur iuxta luminare cuz sit ppe-  
terram **O**rdo ergo circuli p- circu-  
lum. i. corone in sanctis illuminatis  
representat ordinem aureole post  
auream. vel umius aureole post ali-  
am i aliqbus beatis. **S**icut quidam  
beati in celo habent tantum aure-  
a que est oīb; omnis. scz perfectū  
gaudium qd hñt ones beati de pte-  
cta iunctioe ad deum. Et weat aure  
a sive corona: tū qd cuz quadaz pug-  
na acquiritur. quia regnum celorum  
vim patitur ac. tum qd per hoc san-  
cti efficiunt principes regie dignitatis

Vnde hanc auream habet beata maria magdalena. Sed ultra quidam alii super hoc habent aureolam i.e. quoddam accidentale gaudium de aliqua excellenti virtute puta de virginitate sicut etiam beata martha que etiam fuit virgo. Et quidam super aureolam virginitatis adhuc habent aliam scilicet predicationis et doctrinæ sicut beatus dominus qui fuit virgo et doctor. Et quidam post hunc circulum adhuc habent alium scilicet martini sicut beatus petrus martyris de ordine fratrum predicatorum qui fuit virgo doctor et martyr et ideo ascendit aureola triplici datur. Secundo ratione temporis quia sunt huiusmodi corone tempore pati frigoris Nam magnus calor vaporum dissipat et frigus interperatum nimis condensat. Est autem in mundo temperatum frigus malicie et ideo non dantur ibi aureole nec in inferno ubi in tempore calor gehenne sed tantum in celo ubi est refrigerium tempamentum. Tercio ratione significationis quia hic circulus si circa periferiam spissatur et nigratur vel viridescit significat humidas impressiones causas. Si autem attenuatur et sic deficit aut hoc est equaliter et tunc significat quietem et serenitatem aeris aut in una parte et tunc ex illis oritur ventus. Si vero rumpitur et laterat in pluribus locis significatur tempestas secundum Sene. Ergo prima significatio scilicet humectatio per pluviam doctrine refert ad predictores sed a scilicet serenatio refert ad virginem in quibus serenatur mens ad victoriam carnis sed tercias scilicet ventus vel tempestas refert ad amatores domine passionis. Et in istis tribus statu dantur aureole in celo

**C**apitulu. x.  
**B**aptismus assimilatur fonti propter septem. **P**rimo quia fons est filii communis. Nulli enim se fons occultat sed eque pauper est diviti se comunitat. Ita similiter etiam baptismus communis est et nulli negatur nec precio nec semini nec paupiri nec dicti **Zach.** xxviii. Erit fons patens domini dauid in ablutionem peccatorum. Secundo quia fons est sordium ablutus et baptismus omnes abluit sordes peccatorum in scilicet originalis et actualis et venialis **Judith.** xv. Exibat in vallem bethulie et baptizabat id est lauabat se in fonte. **T**ertio quia fons est locorum adiacentium sibi secundatus. Et ita etiam simili modo baptismus se sufficiientes dicitur secundare in quantum fructus gratiae id est virtutes confert non habentem et auget habentibus. Vnde super illud **Psalmista** Super aquam refectio est dicit glosa. quod anima peccatorum ariditate steriles secundatur per baptismum. **P**rouer. vi. Veniet ut fossa messis tua. **Q**uarto quia fons est aque multiplicatus. Nam quis in ortu suo sit parvus tamquam proprie in deficientem fluxum magnorum fluminorum est causatus. Nullus enim est fluminis ita magnus quin occulte vel manifeste a fonte aliquo nascatu. Ita similiter baptismus auget et multiplicat in adultis quam et virtutes **P**roster. x. Fons prius crevit in flumen et in aquas plurimas redundauit. **Q**uinto quia fons limpidus est rerum omnium in eo existentium ostensus. Quia scilicet usque ad fidum videatur que sunt in eo. Ita baptismus dirigit in visione spirituali interiori et in

et exteriorē. interiorē quidem in  
quātūz baptismus dicitur fidei sac-  
mentū que oculos mētis idoneos  
facit ad visionē diuīorum. Exteri-  
orem vero quia baptisatis cōcedit  
inspicere sacramētum eucaristie a  
non alīs ut Dionisius dicit. Vnde  
baptism⁹ scđm Damasc. & Dionisi.  
Dicitur habere virtutem illumina-  
tiuam Iohānie nono. Quis dabit  
oculis meis fontem. ¶ Sexto quia  
fons est caloris refrigerati⁹ quia  
baptismus est ardoris a cōcupiscē-  
tie et somnis mitigati⁹. in quātūz  
in baptismo cōfertur gratia p qm  
adhibetur remedium ne fomes v̄l  
cōcupiscētia dominetur Prōbi-  
orū xvij. Fōs v̄ite vt declinaz a rui-  
na mortis. Huīna enim mortis est  
cōcupiscentia. quia si secūdū car-  
nem vixeritis morietim⁹. vt dicit  
Homano. viij. ¶ Septio quia fōs  
est in altū ascensiuus. Nam quāto  
primo descendit aqua fontalis tan-  
to postea ascendit. Vnde quia bap-  
tismalis gratia de celo venit. in cu-  
iis rei signū celi aperti sunt super  
cristum baptisatum. Luce tercio.  
ideo ipsa facit v̄sc̄z in celuz ascen-  
dere baptisatos. a ideo dicitur bap-  
tismus aperire ianuā celi Iohāms  
quarto. Fiet in eo fons aque salē-  
tis in vitam eternaz. ¶ Item bap-  
tismus est figuratus in fluuiō Jor-  
danis. ¶ Primo quia Jordani le-  
p̄z Naaman syri mūdauit. et simi-  
liter aqua baptismi mūdat lepraz  
... infectionē peccati. ¶ Secundo quia  
Jordani regiō eż iudeorū fidelium  
a regione infidelū diuidit. et simi-  
liter sacramentū baptismi distin-  
guit religionē fidei hū. i. cristianorū  
ab omnī infideliū populis Job  
xxvij. Diuidit torrens a populo  
pe regimāti. ¶ Tercio quia Jorda-

mīs cōrā filii Israhel se aperitūt et  
ad terrā promissionis sicū iter ex-  
hibuit. in quo significatur q̄ bap-  
tismus ianuaz grātie nobis aperit  
et ad terrā promissionis. i. ad vi-  
tam eternam viam nobis facit Io-  
hāmis ij. Nisi quis renatus fuerit  
ex aqua et spiritu sancto nō potest  
introire in regnū dei. ¶ Quarto  
quoq̄ quia Jordani ex contactu  
mūdissime carnis cristi sātificari  
meruit. vnde eo mediante cristus  
vim regeneratiā contulit aquis  
Et ipsum sacramentū humane sa-  
lutis id est baptismū in aqua fieri  
instituit Ephē. v. Mūdās lauacro  
aque ac. ¶ Quinto quia in iordāe  
Johānes baptista celos apertos vi-  
dit. vocē dei patris audiuit. filiū ī  
carne lauit. spiritū sanctum in co-  
lube specie super ipsum descendere  
vidit. in quib⁹ significatur q̄ bap-  
tismus ianuam celi aperit. a ad sa-  
cte trinitatis noticiam et visionē  
apertam in qua consistit vita eter-  
na feliciter introduceit.

Capitulū xi.

**B**eatitudies que enumera-  
tur in sermone domini in  
monte Mat. v. possunt as-  
similari ventis. Nam primo vent⁹  
est nauigatiū de ductiuus et pro-  
motiuus. fortissime enī in mari cur-  
ritur si bono et fortī vento nauicu-  
la impellatur. Hoc autem proprie-  
tate competit prime beatitudini que ē  
paupertas spiritus. Nam paupēs  
spiritu sunt qui per māē huius se-  
culi ad portū et quietem regni ce-  
lestis expedite et fine impedimenta  
perueniunt. Vnde dominus dicit  
Beati pauperes spiritu quoniam  
ipsorum est regnū celoz. ¶ Vbi

nōta q̄ in mari hui⁹ seculi tria im-  
pedimenta occurunt que nauem  
anime frequenter submergūt. **V**  
num impedimentum est ex vndis  
sive fluctibus tumescientibus. et il-  
lud designat elationes et tumores  
bonorum mundanorū. **V**oc autem  
impedimentū tollit paupertas spi-  
ritus. **N**az sicut dicit glosa Paupe-  
res spiritu sunt humiles deuz timē-  
tes. et tales profecto non abiunt  
sed fugūt honores. **V**nde vnda tu-  
mescens superbie inimicis hos in-  
uoluit. **S**econdum impedimentū  
est ex scopul⁹ occurrētib⁹ in quos  
quandoq; nauis impingit. Et isti  
scopuli sunt cure seculi et cupidita-  
tes diuinitarum. a quibus etiam li-  
berat paupertas spiritus. **V**nde di-  
cit alia glosa. q̄ pauperes spiritu  
sunt qui nichil habent et omnia pos-  
sident. quoꝝ sc̄ gloria est nichil in  
terra possidere et sine sollicitudine  
vuere. **T**ercium impedimentū  
est ex stiribus absorbentibus. Sūt  
enim i mari syrtes. i. loca zabilosa  
interrīce aquosa profunda nimis.  
**V**oc autem profunditas aquarum  
est voluptas illecebrarū carnis.  
a quo etiam impedimento paupertas  
spiritus liberat. **V**nde dicit glosa  
super Lucam. q̄ pauperes spiritu  
sunt qui non querunt illecebrosa  
Talibus ergo pauperibus promit  
tū regnū colorum. in quo sc̄ alle  
quuntur et excellentiam bonorum  
et voluptatem spiritualiū delecta-  
tionum. De qua in P̄s. Torrente  
voluptatis tue potabis eos. **S**e  
cundo ventus est ardoris et estus  
refrigeratiūs. sicut patet de aura  
et de vento frigido aquilonari. Et  
huic assimilatur secunda beatitudo  
que est initias. cuius est refrenare  
passiones irascibiles. et precipue

ardorem ire et furorem. Et de hac  
dicit dominus. **H**eatī mites quoniam  
ip̄i possidebunt terram. **M**iti-  
tas et mansuetudo idem sunt reali-  
ter. tamē posset dici q̄ differant.  
quia mansuetudo dicitur quātum  
ad effectum. **V**nde Cassiodorus di-  
cit super P̄s. q̄ mansueti dicuntur  
quasi manu assuēti. hoc est tolerā-  
tes iurias. Sed initias dicit quā-  
tum ad affectum. **V**nde ille dicitur  
initis quem nō afficit rancor et ira.  
**T**ales sunt beati quoniam posside-  
bunt terram. Et in hoc q̄ dicit pos-  
siderunt notatur securitas. In hoc  
vero q̄ dicit terram notatur stabi-  
litas. **V**el secundum Augustinum  
possessio terre significat affectum  
bonum anime quiescentis per des-  
eritum in stabilitate hereditatis e-  
terne que per terram significatur.  
**T**ercio ventus est ymbriū et  
aquarum causatiūs sicut patz de  
vento australi. qui cuꝝ sit calidus  
et humidus aerem condensat et ē-  
bulentiam generat. **V**nde dicitur  
auster ab hauriendo aquas. Huic  
assimilatur tercia beatitudo sc̄licet  
luctus in quo ymber lacrimarum  
effunditur. **E**t de hac dominus di-  
cit. **H**eatī qui lugent sc̄licet pec-  
cata sua vel etiam aliena. **Crisostomi**  
**m**us. **H**eatī qui peccata sua lu-  
get. **H**eatī qui luget aliena. qui  
enīm aliena luget certum est q̄ su-  
a non habet que lugeat. **S**equi-  
tur premium quoniam ip̄i conso-  
labuntur. et hoc quadrupliciter.  
Primo de peccatorum remissione.  
Psaie de cimo. Conuers⁹ est furor  
tuus et consolatus est me. Secun-  
do de penarum euasione Apocalip-  
sis sexto. Absteget deus omnem  
lacrimam ab oculis sanctorum. et  
iā non erit neq; luctus neq; dolor

Tercio de gracie et glorie adeptione Psalm. lxvi. Gaudete gaudiosi nueri qui lugebatis super ea. ¶ Quarto de ultione malorum Psalmista. Letabitur iustus tu videtur videtam. ¶ Quarto ventus est ignis accensius. Unde fabri habent conatoria per flatum sive ventum igne accendentia. Hoc autem competit quod beatitudinem que est esuries iustici et hoc enim esuries nichil aliud est quam succensum et ardens desiderium iusticie. Nam esurire est cum desiderio velle. Unde esurire debemus iusticiam ut intelligamus nos semper invidere. Et ideo de hac dicit dominus. Et qui esuriunt et sitiunt iusticiam quoniam ipsis saturabuntur. Et dicit qui esuriunt iusticiam non pecuniam Psalmista. Divites egerunt et esurierunt. Item dicit iusticias non sapientias quia de sapientibus seculi et curiosis dicit Psalmista. Esurientes et sitientes anima eorum in ipsis defecit. Item dicit iusticias non potentiam Proverbiorum vicesimo septimo. Leo rugiens et virus impatiens princeps impius super populum pauperem. Item dicit iusticiam non lasciviam Luce. xv. Quatam mercenarij in domo patris mei abundant panibus ego autem hic fame pereo. Sequitur premium quoniam ipsis saturabuntur scilicet cum viderint vinoictas Psalm. viii. Egrediverunt et videbunt eadavera eorum qui preuaricati sunt in me postea sequitur et erunt ad faciem visionis omnis carnis. Item faciabantur cum apparuerit gloria domini Ps. Faciatur tu apparuerit gloria tua. ¶ Quinto ventus est seminum productus nutritius et augmentatus sicut patet de vento australi qui calorem

causat pluuiam et forem amittim strat poros terre aperit grammam et semina producit nutrit et auger. Et hoc competit quinta beatitudini scilicet misericordie que semina et lemosinatum de quibus Apostoli loquitur. n. Corin. ix. dicens. Qui parce seminat parce et metit producit exhibendo nutrit compatiendo auger continuando de his seminibus fructus eternus colligitur dicit Apostolo. Qui seminat in benedictione de benedictione metit vitam eternam. Hic est igitur misericordie ventus qui calorem a moris pluuiam et forem gratiae acquirit poros terre id est viscera et rem hominis apit et semina elemosinarez producit de hac igitur misericordia dicit dominus. Beati misericordes quoniam ipsis misericordiam consequentur. Augustinus. Misericordia est quedam alienae misericordie et compassio. Vilarius. Misericordes sunt qui in quibuslibet subuenient misericordis quorum beneficiolo affectu ad omnes tantum delectatur deo ut eis misericordiam suaz prestiterit. Et nota quod misericordia iniciat respectu cure sue propriae Ecclesia stici. xxx. Misericordia anime tue placens deo augmentatur respectu necessitatis alienae Job. xxxi. Si comedit bucellam meam solus consumatur respectu iniurie illate quando homo orat pro persecutibus. ¶ Sexto ventus est aeris serenatus sicut patet de vento boreali qui cunctis frigidus et siccus est aeris depuratus pluuiatum et ymbriuz fugatus et serenitatis inductus. Hoc igitur competit sexte beatitudini quod est misericordia cordis in qua scientie tranquillitas et serenitas de hac dicit dominus. Et mundo corde quam ipsis

deum videbūt. Dicuntur autem mū  
do corde illi qui sūt mūdi a vitis  
quos non arguit conscientia pecca-  
torum. qui dicuntur beati quoniam  
iphi et non alij deum videbunt in  
presenti per cōtemplationē in futu-  
ro per fructū. Aug⁹. Deus quez  
nō nisi mūdi cōnvenere possunt. Id  
Deus q̄ clari q̄ felices q̄ beati oculi  
qui te contēplantur. Bernard⁹.  
Delectabilis est ad videndum. sua-  
uis ad habendū. dulcis ad perfici-  
dū. Septimo ventus est corporis  
conseruatiuus et augmentatiuus  
sicut patet de ventis borealib⁹ qui  
corpora conseruant. ex eo q̄ aerez  
pestilentem sanant. et digestiua  
adiuuant. et retentiuam confortat.  
Itē augmētā vim regeneratiuā.  
Vnde Aristotiles dicit q̄ sūb hoc vē-  
to generantur masculi. Et ideo Ja-  
cob sūb hoc vēto dicit posuisse vgas  
varias āte oculos ouium ut gene-  
rarent scilicet sub aq̄lone. Hoc au-  
tem competit septime beatitudinē  
scilicet paci. per quā pestilentie guer-  
varum remouentur. virtutes con-  
fortantur. et bona taz spiritualia  
q̄ temporalia augmētantur. Nam  
in pace interiori conscientia cōseruat  
ur et augentur bona spiritualia.  
In pace vero temporali cōseruat  
et augentur bona temporalia. q̄a-  
sicut dicit Iheroi⁹. Concordia mi-  
nime res crescent. maxime vero di-  
scordia dilabuntur. De hac ergo dī-  
cit domin⁹. Beati pacifici quoniam  
filii dei vocabunt. Et dicuntur pa-  
acifici pacē habentes ad seiplos. n.  
Corin⁹. xin. Pacem habete et deus  
pacis et dilectionis erit vobiscum  
Item dicuntur pacifici pacem faci-  
entes inter p̄ximos. Vnde Ben.  
Nō dicit beati pacifici sed pacifici.  
quia non tantū pax ē dicenda sed

## Et elementis.

facienda. Et sequēt p̄remiū. qm̄ fi  
li dei vocabunt. tū q̄ ip̄e est deus  
pacis. tū q̄ ei p̄p̄iū est recōciliaē  
Item q̄ ip̄e fecit nobis pacem.

## Capitulū. xii.

**B**onitas et malitia humāe  
vite multū p̄ueit ex exer-  
cito et otio persone. Est e-  
mī humana vita velut t̄ra q̄ quā  
to plus foditū et vertitur tanto i-  
sita ei virt⁹ cum singulis partibus  
amplius permisceat et semp̄ aptior  
reditur ut ex ea fructus m̄stiplex  
genet̄. Quādo vero nimis stat o-  
ciosa ad productionem fructuū red-  
ditur minus apta. Sic etiam vita  
hominis quāto bōis laborib⁹ am-  
plus exerceatur tanto fructus glo-  
riosior finaliē ex ea colligit sapiē.  
in. Honorum laborū glorioſus est  
fruct⁹. Vnde cōfūlit Pro. xxiiij.  
Diligenter exerce agrum tuum ac  
Sed ecōuerso cuius vita huāna sine  
labore opis et penitētē cultura pi-  
grescit. non fructus v̄tiles sed noxi-  
as herbas gignit scdm illud Pro.  
xxiiij. Per agrū pigri homīs tran-  
siui. et vineam viri stulti. et ecce  
totum repleuerūt v̄tice. Ager ho-  
mīnis pigri est vita homīnis ociosi  
quaz replent v̄tice. i. v̄tiorum in-  
tendia Eccī. xxix. Multā malitiā  
ad docuit ociositas. Item boni-  
tas et malitia humane vite variat  
ad modū aq̄. Variat em̄ aq̄ in bo-  
tate et malitia fīm Auicē. et sūt re-  
gule sūpte a multis. Prīa a motu.  
q̄ currētes aque sūt meliores stā-  
tib⁹. Item currētes ad orientē sūt  
meliores currētib⁹ ad septētrionē.  
Currētes vero ad meridiez p̄eoēs  
currētib⁹ ad occidentem. Similiē  
inter homīnes currentes per velo-  
titatem et continuitez bene ope-  
randi vel per viam mandatorum

dei remunerantur tanque boni Mat.  
xx. Voca operarios et reddite illis  
mercede suam. Ocioi vero stantes  
obiurgantur tanque mali. Ibidem  
Quid hic statis tota die ociosi? vs  
currentes sunt feruenter amates.  
Apo*9.1. Corin. ix.* Sic currите ut co  
prehendatis. Sed quasi states sunt  
qui motu amoris careret. Et hoc sta  
re cadere est. Apo*9.1. Corin. ix.* Qui  
se existimat stare videat ne cadat.  
Sed qui currunt ad orientem. i. ad  
xpm. De quo Zacha. vi. Ecce vir  
oriens nomen eius. isti sunt boni.  
Qui vero ad septentrionem. i. ad sta  
tum peccati ubi habundat frigus ma  
licie. Unde significatur ipsum per  
septentrionem. i. per versus siue p  
arcurum qui continent septem stel  
las gelidas. i. septem capitalia vi  
cia. quibus in anima extinguitur  
calor caritatis. isti inque sunt male  
aque. i. male dispositi. Item isti qui  
currunt ad meridie. ubi est feruor  
solis id est ad fauorem mundane co  
solutionis. scz ut relint in hoc mun  
do suas consolationes habere. pe  
tores sunt currentibus ad occidente  
id est ad easum aduersitatis. Unde  
Abraham dixit diuiti epuloni Lu.  
xvi. Recordare quiacepisti bona  
in vita tua. Ecce iste circurrunt ad me  
vidiem. et lazarus similiter mala.  
et iste ad occidente. Sequitur. nunc  
vero hic consolatus tu vero crucia  
ris. Melius est ergo hic ire ad do  
mum luctus que ad domum conui  
uij. ut dicitur Ecc*i. viii.* Secunda  
regula sumitur a quiete aque. Nam  
stantium aquarum sunt gradus. In  
primo enim et maiori gradu ma  
licie sunt aquae stantes que habent  
viscosam pellem in superficie. secu  
do paludales. tertio lacuale. que  
to puteales. quinto fatales. Intel

ligunt ergo per puteales que sunt  
profunde peccata cordis. per fonta  
les que extra prodeut peccata oris.  
per lacuale que se latius et paten  
ter extendunt peccata opis. p pa  
ludales aut que fumositas gene  
rant et sunt causa corruptionis p  
niciosa exempla precipue prelato  
rum. Sed per aquas viscose pellez  
habentes inherentiam confuetudinis  
praeve intellige que est visc*e* tena  
citer intextens. Omnes ergo hec a  
que sunt male licet plus et minus  
ut patet per se. Tertia regula su  
mitur a fundo aque. Nam que sunt  
fundum lutosum sine corruptione  
sunt bone. que arenosum sunt minus  
bonae. que plubeum sunt male. Fu  
dum aque est cor. quod est funda  
mentum vite. hoc si esset lutosum  
.i. imundum cu*m* corruptione pecca  
ti. tunc non faceret aquam bonam  
.i. bonam vitam. sed si sit lutosum  
.i. humile ut scz homo consideret a  
cognoscat se esse ut vas luteum et  
fragile. sicut dicit Apo*9.1. Corin.  
iii.* Habemus thesaurum istum in vasis  
fictilibus. tunc que tale lutu*m* siue fu  
du*m* est sine corruptione peccati facit  
bonam aquam. i. inducit ad bonam vi  
tam. Sed si sit fundum arenosum. i. cor  
mundum. sed tunc aliquantulum graue  
.i. tardum et tepidum ad spualia opa.  
est aqua. i. vita minus laudabilis. Si  
si sit plubeum. i. iniqtate grauatum. que  
iniqtas grauatum ad modum plubi  
Pai. xxiiii. Grauabit eum iniqtas  
sua. tunc est aqua. i. vita mala. Quarta  
regula sumitur a vi minera  
li per quam transeunt. Nam que p  
aurum transeunt minus nocent que  
que per ferrum. licet confortant  
interiora. sed que per cuprum sunt  
peccata et minus valide. Per transi  
tum autem accipitur cupiditas auarorum

que est malā · per transitū ferri  
truculentiam tyrannorū que est  
peior · per trāsitū autem cupri im  
puritas hereticorū que ē pessima ·  
plus enim nocuerūt ecclie hereti  
ci animas corruptentes q̄ tyran  
ni corpora perdentes ¶ Quinta re  
gula sumitur a grauitate et leui  
tate Nam aque leuiores sunt meli  
ores Vn̄ aqua cocta leuior et pene  
trabilior est q̄ cruda Nou enim re  
cum est dictum quorundam rudiū  
scilicet q̄ cum aqua coquitur sub  
tile euaporet et grossum remaneat  
et ideo sit grossior q̄ cruda · q̄ solū  
corpus mixtum et compositum in  
spissatur decoctione · simplex autē  
sit rarius quia per cahdum quod  
habet congregare omogenia sepa  
rāt partes aque a terrestrib⁹ que  
prius omnes mixte erāt Alia etiā  
causa ē quia aqua cū eoq̄ ſtiliat  
et ideo partes terrestres magis pe  
netrant per ipsam et descendendo  
resident in fundo Vnde oportet q̄  
aqua cocta maiorem facit residen  
tiā q̄ tion cocta ergo melior est  
aq̄ leuis q̄ grauis · et cocta q̄ cruda  
Et sic etiam mens tunc est bona  
quando est ab onē peccati leuiga  
ta et a terrestri amore sepata Sed  
tunc ecōtrario mala quando ē pec  
cato grauata et terrestitate id ē  
terreno amore respersa Sed tūc  
ē mens pfecta · quādo ē igne diuini  
amoris decoctā l'igne tribulatiois  
purgata et pbata · q̄ patia opus  
pfectū habz · sed si sit cruda igne a  
moris nō calefacta nec igne aliu  
ius aduersitatis purgata tunc nec  
laudabilis est nec sana

## Capitulū xiiij.

**Q**uitas assimilatur ſoli xp̄e  
vi. ¶ Primo q̄ ſol ē v̄tu  
tis v̄nitue · planetas enim

vñit a ſiliat i effectib⁹ ſuis Cōſili  
at etiā ſtraria elta iuicē · ſic etiā  
caritatē effect⁹ ē vñire ſpiritualit  
Vn̄ Ap⁹ · vocat eā v̄culū pfectiois  
q̄ ſaliꝝ perfecte vñit et ligat aīam  
deo et corda fide liuꝝ iuicē in deo  
Prop̄ qd̄ de primis fidelib⁹ ecclie  
ſie in quib⁹ caritas habūdabat dī  
titur Actuum · in · q̄ multitudinis  
credētūm erat cor vñū et aīa vna  
P̄s. Ortus ē ſol et ſgregati ſunt ſc̄z  
fideles in vñū ¶ Secūdo quia ſol ē  
virtutis viuificatię q̄ nichil viuit  
rbi ſol nō attingit Vn̄ plante que  
per absentia ſolis videntur in hys  
me mortue approximante ſole in ve  
re iterum ſunt viue Ita caritatis  
dilectio de morte tranſiſt ad vitā  
ſed illud Johā. in. Nos ſcim⁹ q̄  
translati ſumus de morte ad vitā  
quonā diligimus ac. Eccī. ix. Per  
ſuē vita cum vxore quam diligis  
tunc diebus vite instabilitatis  
tue qui dati ſunt tibi ſub ſole Qua  
ſi enim vir est ſpiritus et quaſi vx  
or caro · Tunc enim ſpiritus cum  
vxore ſua vita perfuitur quando  
ſimul cum ipſa carne caritatis ope  
ribus exercetur · et ipſorum dulce  
dime quaſi fructibus quibusdam e  
ſicitur · et hoc tunc diebus vite  
preſentis que est instabilis · quia  
nunq̄ homo in eodem ſtatu perma  
net · et ſub ſole · ſb caritatis feruo  
re · ¶ Tercio quia ſol est virtutis  
eleuatiue ſue attractiue · quia vi  
caloris vapores a terra et mari de  
ducit · et eductos ſurſū attrahit et  
condensat in nubes · et ſic conden  
ſatos iuicē in niues grādines v̄l  
aquas reſoluit Ita caritas corda  
talefaciens vapores affectionū v̄l  
orationū vel compūctionū eb eis e  
ducit et ſurſū ad deū attrahit et tā  
de in lacrimas reſoluit ¶ Quarto

c vi

quia sol est virtutis perfectio • quia calor elemētaris ictipit agere generationem corporū • solaris autem calor perficit et producit ad debitum complementum ut dicit alexander **I**ta vitam spiritualem timor ictus at • sed caritatis amor puehit et consumat **V**nde perfecta caritas foras mittit timorem **¶** **Q**uinto quia sol est virtutis formatio • quia scilicet per eis elongatione et approximatio ne facies hominum et corporalium disponuntur ut dicit **P**sidorus sicut patrus in **E**thyopibus et alijs contrariis regiomibus **I**ta caritas forma est omnium virtutum sicut dicit **Ambroſius** Et hoc apparet quadrupliciter **P**rimo quod mouet omnes virtutes ad operam exteriora per que perficiuntur virtutes et merentur augeri **S**econdo quod omnes virtutes mouentur ad finez caritatis scilicet ad bonum **C**aritas enim habet bonum propter finem tantum **T**ercio quod caritas augmentat virtutem delectationem et tollit fastidium et alleviat onera propter ipsum bonum desiderium **¶** **Q**uarto quia compleat animam et perficit non quidem in esse naturae • sed gratuitem **¶** **S**exto quod sol est virtutis imutatiue **I**mmutat enim ipsos dies quod secundum diversam solis dispositionem imutationem recipit dies **N**on primo rubet in mane • lucet in tercia feruet in meridie pallet in vespera **V**nde et quatuor equos singulare in fabulis habuisse primus erit heus id est rubens • secundus atherineus id est splendens **T**ertius lampas id est ardens **Q**uartus phlogeus id est amans terram **I**ta caritas quosdam facit rubentes in mortificatione • quosdam lucentes in doctrine instructione • quosdam feruentes in dei affectione • quosdam palentes in carnis maceratione **¶** **I**te

caritas assimilat igni quo ad qua tuor **P**rimo quo ad formalitatem quia ut dictum est supra capitulo quanto ignis inter cetera elemēta est maxime formalis **M**ultum enim habet de forma • parum de materia **S**ic amor caritatis quos replet facit habere modicum de affectu materialium siue temporalium rerum et plurimum de appetitu formalium id est spiritualium honorum ut iam non carnalia carnaliter • sed spiritualia spiritualiter diligat distinquit enim **H**ernan • quatuor modos diligendi scilicet diligere carnem carnaliter • spiritum carnaliter • carnez spiritualiter • a spiritum spiritualiter **S**econdo quo ad mobilitatem quia ignis semper est in motu **S**ic et amor caritatis eos in quibus est semper facit esse in motu boni operis **V**nde **G**regorius dicit quod non quam est amor dei ociosus • operatus enim magna si est • si autem operari desinit iam amor non est **T**ercio quo ad virtuositatem **N**on ignis habet virtutem inclinandi alta et eleuandi infima • congregandi sparsa **S**ic amor securitatis dyonisium habet vi inclinatiuam quia inclinat superiore in inferioribus **I**tem habet virtutem eleuatiuam quia eleuat inferiora superioribus • et coadunatiuam quia coadunat equalia equalibus **¶** **Q**uarto quo ad proprietatem • habet enim ignis multiplicem proprietatem ut ponit beatus dyoniſius ultimo capitulo celestis ierarchie quem aliquis competit caritati • videlicet quod est sui comunicatiuus **N**on sicut dicitur ibi ignis omnibus sibi quoquomodo approximatibus non secundum locum tantum • sed et congruetiam materiali vniuersitate communicatiuus est **E**t propter hoc licet ignis in spera sua tangat

orbem lunæ non tamē impedit i  
ipsum cum eorum nō sit materia  
vna Sic caritas facit bona eē com  
mum et maxime inter proximos  
et domesticos. quia si quis fuerit  
et maxime domesticorum curam  
non habens fidē negauerit est in  
fidelī dēterior ut dicit Apostolus. t.  
Thi. v. Tenetur etiā homo ex ne  
cessitate caritatis subuenire nō om  
nibus indigentib⁹. quia hoc esset  
impossibile uniuersi. sed teneat sub  
uenire sibi approximatibus. i.e. de pxi  
mo occurrentibus Et nō solum ca  
ritas cogit hominem communica  
re bona sua per subuentiōnem. sed e  
tiam seipsum in obsequiis. vel sal  
tem per compassionem. secunduz  
Illno. n. Cormtheon. xii. Libēter  
impēdar et supimpēdar ego ipē  
ac Item ignis ē maximū actiūus  
Vnde inter elementa appriatur ei  
esse actiūus scilicet ppter calidum  
cuius ignis ē principium. ut dicit  
Phis. n. Metha. Vn calidū prio  
et p se cōpetit igni. Solū autē cali  
dū ē simplicit̄ actiūus inter q̄litates  
elemētares. q̄z huius et sicut fuit  
q̄litates passiue. frigiduz autē nō  
ē simplicit̄ actiūus l̄ motiūus sed mo  
uet p̄uādo motū Vnde etiā mouet  
ad cētrū ubi fit cōgregatio et imo  
bilitatio et nō diffusio Vn licet alia  
elementa aliquo modo sint actiua.  
ignis tamē ē magis principalit̄ acti  
u⁹ Et sic ē caritas respectu v̄tutū  
Vnde oīs v̄tutis actio pfecta qdā  
mō attribuit̄ caritatē et ipsa dicit̄  
esse forma om̄iū v̄tutū Et ppter  
Apostolus dicit Gala. v. q̄ fides p  
caritatē operaē Nam q̄ per carita  
tē ordinatur act⁹ fidei et etiā cui⁹  
libet alterius v̄tutis ad ultimuz fi  
niem. ideo ipsa dat formam actib⁹  
om̄iū v̄tutū Vn nulla virtus sine

ea perfectōrē p̄ melioritōrē operā  
Et ideo Gregorius dicit. q̄ nichil  
habet viriditatis ramus boni ope  
ris nisi manserit i radice caritatis  
¶ Item ignis ut dicit Dyomius  
adest inuisibiliter omnib⁹ sc̄z mixtis  
licet non actu sed virtute et ideo i  
inuisibiliter Vnde videm⁹ q̄ ex om  
ni fere corpore ignis per collisionē  
excūt̄ Et ppter ea Dyomius dicit  
q̄ est presens omnibus inuisibili  
ter Et posset hoc generaliter itel  
ligi i tm de corpib⁹ mixtis. s̄ etiā  
aliquo mō de singulis ac oībus cor  
porib⁹ inuisibiliter Possit em̄ dici  
q̄ ignis sit p̄mō quidem in corpo  
ribus superioribus sc̄litz celestib⁹  
p̄ principiuz sui. quia cū om̄is al  
teratio reducat i celū sicut i pri  
mum alterans nō alteratiz neq̄  
dispositū p̄ q̄litates alteabiles. o  
port̄ m̄ celo esse principiuz om̄iū  
q̄litatiū actiūarū et passiūarū sicut  
mars p̄ncipiū ē calidi & fisci intpa  
ti et sol tpati. vel etiā v̄teriū in ali  
q̄stellatū fixarū. & s̄ il'it i alīs Este  
etiā ignis i corpib⁹ inferioribus p̄  
mixtione. et est i mixtis nō actu  
sed virtute ut dicit Phis i libro  
de generatioē et corruptione. i se  
autem est actu Sic etiā p̄ caritatē  
homo oīb⁹ adest sc̄z per affectionē  
Nā cū teneatur om̄es diligere. &  
a mīma verius sit ubi amat p̄ v̄b  
animat ut dicit Augustin⁹. Quia  
per cognitionē cognitum ē i cognoscēte.  
sed p̄ amore extrario ē a  
mans i amato. oportet q̄ p̄ ipsā  
dilectionem oībus qdāmō quos  
diligit presēs sit. Vnde Apostolus  
dicebat. Et si corpore absens spiri  
tu tamē sum presēs Collocēses. n  
¶ Item ignis nunc est occultus  
nunc manifest⁹. Vn ut Dyomius  
dicit Cum neglectus est id est sub

cimerib⁹ occultatus vides quasi non esse. sed remotis cimerib⁹ subito eluez quasi prouocatus natura liter ad quādam vindictam sue de spectionis. Sic hiez caritas ex occupationib⁹ exteriorib⁹ sen necessitatibus quādoq; videatur tempestere tamē subito et cito reacceditur et ex indignatione corporis primi amplius inflammatur. **Ps.** Nunquid qui dormit nō adicit ut resurgat. secūdo machabeor⁹ pmo. Nefusit sol qui prius erat in nubilo et acensus est ignis magnus. Vnde a mor diuinus aliquādo facit latere ad contemplādum aliquādo apparere ad agendum. Item ignis si ne sui diminutione est sui distributius et diuisiu⁹. Vnde ad ignem vnius candele innumerabiles possunt accēdi. Sic amor caritatis nō minuitur. sed augetur ex eo q; ad plures diuidatur. Itē adhuc habet ignis plures alias cōditiones que caritati conueniunt quia ex se est lucidus calid⁹ leuis et subtilis. q; caritas facit nos lucidos i discretione agendorū. calidos i benuolentia p̄ximorū. leues et mobiles i obedientia mandatorū. subtile sue tenuis i contemptu terreno rū vel i abstinēria ciborum. Itē caritas assimilat calor. Primo qđe q; calor est generationis omnium principaliter effectius sicut patet de calore celesti. Et sic caritas est qua virtutuz omniuz opera generantur et ad perfectum finem producuntur. Secūdo quia calor est inferiorum ad superiora reductius q; dissoluit terrestria i aquosa. et a quosa i aerea. et aerea i ignea. et sic inferiora p media reducit ad supremam. Sic caritas facit incipiētē p̄ficiētē. et perficiētē. et me-

diantē etiā p̄ximo reducit nos i de um. Tercio q; est duror remolli tu⁹ sicut patet i metallis que dis soluit et liqfacit. etiā mues et gran domes glacieb⁹. et sic caritas dura corda dum apprehendit ad pietatē emollit. Quarto q; ē liquidorū indurati⁹ sicut patet i ouis i igne positis i quib⁹ subtiliorib⁹ partib⁹ resolutis remanētibus cōstrib⁹ res durescit et sile facit calor solaris. sic caritas dei mollia et nutatia corda consolidat et corolorat. Quito q; ē grossorū et dēsolūtū subtilati⁹. Nā rē i quā agit dissoluit et sue actioni ydoneā facit. Vnde cum rem ad simplicitatem ducere latorat eam subtiliat. ut patet i glacie que dum dissoluitur subtilat. Sic caritas diuites grossiores metallis subtiliat dū eos facit omnia dare i elemosinas. Sexto quia est metallorum depurati⁹ et totius eoru⁹ rubiginis cōsūptiu⁹. et sic caritatis feruor oīs peccati rubigine ab anima tollit. Septimo q; est grauium alleuiati⁹ quia dū humiditatē que grauitatis ē causa i rebus sumit pōdus rei diminuit. Calidum enim facit huidum euaporare quia vapor depurat⁹. et i substantiam aeream vel leuē mutatus rem leuiorē reddit. Corpora autem aliuz dicuntur esse leuiora post prandiu⁹. propter caloris cōfortationem et spiritum generationem quibus corpus leuiatur. et mortua corpora suut grauiora viuis. Sic amor caritatis omnia leui a reddit. Vnde Augustin⁹ dicit i libro de verbis domini q; omnia sua et immaria tolerabilia et proprie nulla efficit amor. Octauo q; similiūm congregati⁹ et dissimiliūm disgregati⁹. Vnde si autem